
IL SINDACO

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 22 gennaio 2016 l’Amministrazione-
comunale di Treia, aderendo al progetto promosso dalla Prefettura di Macerata, ha
avviato il procedimento volto alla realizzazione di un modello di sicurezza
partecipata denominato “Controllo del Vicinato – Treia Città Sicura”, quale sistema
integrato di sicurezza urbana per il contrasto dei fenomeni di microcriminalità diffusa
che creano allarme sociale ed un’ampia percezione di insicurezza, rendendo il nostro
territorio fragile, vulnerabile e bisognoso di auto protezione;

il tema della sicurezza è argomento di primaria importanza che ha reso necessario-
rinvenire strategie ed azioni utili al contrasto dei fenomeni di devianza sociale,
ponendo l’attenzione sulla necessità di promuovere modalità di reciproca assistenza e
di vicinato solidale, attuando modelli informativi tra i cittadini che costituiscono un
valido supporto agli organi istituzionali ed alle forze dell’ordine operanti sul
territorio;

con l’attivazione del “controllo del vicinato” i cittadini presidiano il proprio ambiente-
naturale, continuando a vivere la quotidianità con una maggiore consapevolezza di
quello che accade intorno a loro e con maggior senso di vicinanza, divenendo vere
sentinelle sul territorio, impegnandosi a segnalare comportamenti e presenze non
abituali, anomale e sospette;

con deliberazione n. 27 del 10 febbraio 2016 si formulava l’atto di indirizzo per la-
creazione di un gruppo whatsapp denominato “Treia Città Sicura”, un’applicazione
interattiva quale strumento idoneo a sperimentare un sistema a partecipazione
selezionata e qualificata di interscambio immediato tra i cittadini di informazioni
utili a prevenire e/o allertare le Autorità di Pubblica Sicurezza in caso di situazioni di
criticità sociale e condividere la presenza anomala o il comportamento sospetto con
gli altri componenti il gruppo ed i rappresentanti delle Autorità locali che ne faranno
parte (Sindaco, Comandante della locale Stazione Carabinieri e Comandante della

Oggetto: RICONFERMA NOMINA COORDINATORE TECNICO DEL GRUPPO DI
VOLONTARI ADERENTI AL PROGETTO "CONTROLLO DEL VICINATO -
TREIA CITTA' SICURA".

_______________________________________________________________

DECRETO DEL SINDACO N. 3  DEL  03-04-18

_______________________________________________________________

CITTA’   D I   TREIA
(Provincia di Macerata)

Ufficio del Sindaco

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 03-04-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Polizia Locale) per segnalare tempestivamente situazioni degne di nota attraverso una
catena informativa diffusa e capillare sul territorio;

l’estensione delle tecnologie informatiche e telematiche ha richiesto lo sviluppo di-
una cultura della sicurezza del patrimonio informativo a tutela della privacy,
risultando doveroso per questa Amministrazione individuare le misure tecniche,
informative, organizzative e procedurali a garanzia del trattamento dei dati personali,
prevenendo utilizzi indebiti che possono essere fonte di responsabilità, risultando
necessario per i volontari la sottoscrizione di un modello di adesione al Gruppo e di
accettazione espressa delle condizioni imposte a garanzia di una consapevole
partecipazione, attuando le misure ritenute necessarie a tutela dei dati personali;

PRESO ATTO che:

durante l’incontro preliminare tenutosi il 15 febbraio 2016 è stato individuato, con-
piena condivisione della scelta sia dai volontari partecipanti all’assemblea pubblica
che delle Autorità locali presenti, il coordinatore del Gruppo nella persona di:

Pranzetti Mauro, nato a ………….. (MC) in data ../../…. e residente in
………….. (MC), c.da ……………… n. ..;

VISTO il Decreto n. 2 del 05/03/2016 di nomina del signor Pranzetti Mauro
quale coordinatore del Gruppo di Volontari aderenti al progetto “Controllo del Vicinato –
Treia Città Sicura” per un periodo di anni 2 (due) decorrenti dalla data di notifica del
provvedimento e con possibilità di riconferma nella carica alla scadenza;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

VISTA la legge 1 aprile 1981, n. 121 recante “Nuovo ordinamento
dell’Amministrazione della Pubblica Sicurezza” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 7 marzo 1986, n. 65 recante “Legge quadro sull’ordinamento
della Polizia Municipale”;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli EE.LL. in attuazione al Capo I
della legge 15 maggio 1997 n. 59”;

VISTO l’articolo 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito
dall’articolo 6 del citato decreto legge, recante attribuzioni del sindaco nelle funzioni di
competenza statale, e, in particolare, il comma 1 che disciplina i compiti del sindaco in
materia di ordine e sicurezza pubblica e il comma 4 che prevede il potere del sindaco di
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

VISTO il comma 4-bis del medesimo articolo 54 per il quale “con decreto del
Ministro dell’Interno è disciplinato l’ambito di applicazione delle disposizioni di cui ai
commi 1 e 4 anche con riferimento alle definizioni relative alla incolumità pubblica e
alla sicurezza urbana”;

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 03-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione
dei dati personali”;

VISTO il D.L. 23 maggio 2008, n. 92 recante “Misure urgenti in materia di
sicurezza pubblica” convertito, con modificazioni, in legge 24 luglio 2008, n. 125;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 5 agosto 2008 di ampliamento dei
poteri dei sindaci, i quali ora possono intervenire a tutela della pubblica incolumità e
della sicurezza urbana e gestire le attività di prevenzione e contrasto;

VISTA la legge 15 luglio 2009, n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza
pubblica”;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DECRETA

LA NOMINA:-
del coordinatore tecnico del Gruppo di volontari aderenti al progetto “Controllo
del Vicinato – Treia Città Sicura”, nella persona del Sig.Pranzetti Mauro, nato
a ………….. (MC) in data ../../…. e residente in …………... (MC), c.da
……………… n. ..;
che il coordinatore tecnico del gruppo ha il compito di:
diffondere, una catena informativa diffusa e capillare sul territorio;a)
filtrare le segnalazioni dei membri del gruppo condivise sull’applicazioneb)
whatssapp, quale sistema a partecipazione selezionata e qualificata di
interscambio  immediato tra i cittadini di informazione utili per allertare
nell’immediato le Autorità  locali di Pubblica Sicurezza in caso di situazioni
di criticità sociale;
diffondere tra i membri del Gruppo gli avvisi informativi ricevuti dallec)
Forze dell’ordine relativamente ad episodi di microcriminalità commessi sul
territorio per innalzare il livello di attenzione della popolazione;
aiutare i cittadini ad individuare i fattori di rischio e le vulnerabilitàd)
comportamentali, strutturali (abitazione e spazi privati) e ambientali che
favoriscono la consumazione dei reati, incoraggiando la messa a punto di
misure preventive;
svolgere attività informativa sul progetto “Treia Città Sicura”e)
incoraggiandoli ad aderire all’iniziativa svolgendo un controllo vigile nel
vissuto quotidiano quali sentinelle a presidio del territorio;
di indirizzo, all’interno del Gruppo, e di raccordo con le Autorità locali dif)
Pubblica Sicurezza;

di PRENDERE ATTO che l’incarico viene svolto in modo gratuito ed è espletato-
per la durata di anni 2 (due) a decorrere dalla data di notifica del presente decreto,
con possibilità di riconferma alla scadenza;

DISPONE

la trasmissione del presente provvedimento:
al Funzionario responsabile del Settore V “Polizia Locale ed Amministrativa-*
Commercio e Suap”, Dott.ssa Barbara Foglia per la notifica al Sig.Pranzetti Mauro,

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 03-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



nato a ………….. (MC) in data ../../…. e residente in ………….. (MC), c.da
……………… n. ..;

al Funzionario responsabile del  settore I “Affari Generali ed Istituzionali – Risorse*
Umane –  Servizi Demografici” per la pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di
Treia.

all’Ufficio Territoriale del Governo -  Prefettura di Macerata*

IL SINDACO
Franco Capponi

DECRETI DEL SINDACO n. 3 del 03-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


